
14 de Outubro de 2021 - ANO XX. No 2323 || Págs. 01 a 16

PORTARIA

GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº 71, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. Exonera Rubens 
de Oliveira Cardoso do cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Núcleo IV.  A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Execu-
tivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Pará-
grafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXO-
NERAR, a partir do dia 01 de outubro de 2021, RUBENS DE OLI-
VEIRA CARDOSO do cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Núcleo IV, simbologia CCTEC-4, integrante da estrutura organizacional 
da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei Complementar 
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 1.223, 
de 30 de agosto de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA CHEFA DE GABINETE DO VICE-
-PREFEITO, em 01 de outubro de 2021. ANA BEATRIZ ANGELO 
MOREIRA – Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Ges-
tão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 323, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. Concede aos servi-
dores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Adicio-
nal por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDE-
RANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; 
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores integrantes da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que 
deverão ser acrescidas 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna refe-
rente aos Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de SETEMBRO/2021, 
conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Por-
taria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à 
conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Registre-se, Pu-
blique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA – Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEI-
RA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 323, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS
MÊS/ANO: SETEMBRO/2021

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. 
HORAS

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUXILIAR OPERACIONAL 104

2 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 96

4 33126 ADRIANA RIBEIRO BESSA ENFERMEIRO 96

5 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETTO AUXILIAR OPERACIONAL 104

6 66118 ANA GABRIELLY DA SILVA PATRICIO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

7 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES REIS ASSISTENTE SOCIAL 48

8 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 16

9 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO 16

10 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

11 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 40

12 37403 ANTONIA MARCIA ALVES DA CRUZ BARBOS AUXILIAR OPERACIONAL 96

13 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

14 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 32

15 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

16 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

17 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA PEREIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

18 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 112

19 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

20 66190 BRUNO PEREIRA BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

21 66117 CAROLINE TABATINGA CARDOSO MEDICO 16

22 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 112



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luí s de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sí lvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

23 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 104

24 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRO 32

25 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 32

26 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 24

27 56027 CLAUDIA ALBUQUERQUE CARVALHO MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

28 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

29 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 40

30 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 32

31 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

32 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 16

33 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 32

34 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

35 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 16

36 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO 16

37 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 32

38 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

39 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 48

40 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 96

41 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 32

42 389 ELOIZA ARAUJO BARROS AUXILIAR OPERACIONAL 104

43 33412 ELTON LUIZ MARTINS TORRES MEDICO PSF 16

44 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 16

45 66179 ETIENNE GONCALVES DOS SANTOS FELIX DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

46 35405 EUGENIO MELO COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

47 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 16

48 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL 120

49 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

50 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 88



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 3

51 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 104

52 66185 FRANCISCA ANTONIA SIMOES ROCHA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

53 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 80

54 1471 FRANCISCO ALBERTO DE ALENCAR SEVERO AUXILIAR OPERACIONAL 80

55 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUXILIAR OPERACIONAL 104

56 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

57 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO F AUXILIAR OPERACIONAL 104

58 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITAS AUXILIAR OPERACIONAL 104

59 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 104

60 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

61 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

62 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

63 35460 FRANCISCO WILSON OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 104

64 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL 48

65 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

66 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 24

67 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO 40

68 74318 GLAUTER CARLOS FELIX MEDICO 16

69 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

70 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 16

71 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

72 578 JAILSON MARQUES SABINO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

73 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 48

74 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 16

75 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA S AUXILIAR OPERACIONAL 80

76 35490 JEVANDRO MATIAS XAVIER AUXILIAR OPERACIONAL 104

77 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 40

78 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 80

79 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

80 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 32

81 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 64

82 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOSA AUXILIAR OPERACIONAL 88

83 47623 JOSE MOISES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 56

84 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 8

85 37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENFERMEIRO 16

86 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 104

87 51522 KAREN LOREN CHAVES ROSSAS ASSISTENTE SOCIAL 40

88 51527 KARLA VANESSA FERNANDES SILVA ASSISTENTE SOCIAL 32

89 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

90 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 72

91 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL 40

92 276 LEDA MARIA DE OLIVEIRA SALMITO RODRIGUES ENFERMEIRO 56

93 35631 LIDIANE DOS SANTOS PONTES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

94 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MEDICO 16

95 35574 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIROZ AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 48

96 66155 LUCAS DE SOUSA FRANCA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

97 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 72

98 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 16

99 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

100 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 72

101 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 24

102 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

103 66163 MARA RAYANE FALCAO DE OLIVEIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

104 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 56

105 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 40

106 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 96

107 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 4

108 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 8

109 35354 MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO MEDICO 40

110 37338 MARIA ARLIANE DOS SANTOS LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 24

111 10254 MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS GADELHA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

112 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 96

113 38234 MARIA EDILENE COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 64

114 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

115 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

116 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSISTENTE SOCIAL 8

117 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 64

118 66199 MARIA KELVIA DOS SANTOS ARRUDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

119 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 96

120 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

121 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

122 66140 MEYRILANE BARROS DE MORAES ASSISTENTE SOCIAL 40

123 66198 MIRIAN MICHELE DE MEDEIROS CRASTO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

124 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

125 35434 NAGILA DE SOUZA LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 64

126 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 88

127 76068 NUBIA MARIA DE OLIVEIRA DA CUNHA ASSESSOR TECNICO III 32

128 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

129 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO 16

130 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 24

131 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 8

132 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

133 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80

134 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUXILIAR OPERACIONAL 96

135 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

136 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

137 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

138 66132 SAMARA LIMA VIANA ENFERMEIRO 104

139 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 40

140 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 16

141 35514 SIMONE LEANDRO DA SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 64

142 48972 SIMONE NASCIMENTO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

143 66175 SYNARA DE FATIMA BEZERRA DE LIMA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

144 66150 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENFERMEIRO 40

145 51526 TATIANE PINHEIRO SOMBRA LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 48

146 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO ENFERMEIRO 56

147 37347 THIAGO HENRIQUE MARQUES VIEIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

148 35499 TIMOTEO GONCALVES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

149 66160 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA JUNIOR TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

150 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 96

151 412 VASTI DANTAS DE SOUZA ENFERMEIRO 96

152 80938 VLADIA MARIA FROTA PRADO AZEVEDO DE BRITO CRUZ MEDICO 40

153 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

154 66139 WELDIVANIA SANTOS DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 324, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. Concede Plan-
tões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das 
Unidades Hospitalares, efetivados da Secretaria Municipal de Saúde. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II 
e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE:  Art. 1º - CON-
CEDER nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de27 de janeiro de 2014, 
pagamento de plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de 
Nível Superior, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Caucaia, os valores remuneratórios 
referentes ao mês de SETEMBRO/2021, conforme relação constante no 
ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria.  Art. 2º - Os recursos 
necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotações orça-
mentárias, consignadas no orçamento vigente com recursos próprios e/ou 
oriundos do Sistema Único de Saúde. Art. 3º - Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA 
– Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 5

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 324, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OUTROS PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR
MÊS/ANO: SETEMBRO/2021

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR BRUTO (R$)

1 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO 3.000,00

2 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 5.000,00

3 36103 DAVI SILVA CEZAR MEDICO PSF 6.100,00

4 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 5.000,00

5 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 3.500,00

6 33106 KELLY MONTE SOUSA ENFERMEIRO 1.800,00

7 39019 MARCELA MARQUES JUCA FERNANDES ENFERMEIRO 1.800,00

8 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 1.500,00

9 35965 VERA SILVIA GONCALVES TEMOTEO ENFERMEIRO PSF 1.800,00

VALOR TOTAL (R$) 29.500,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 325, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
MÊS/ANO: SETEMBRO/2021

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 19

2 51632 ELVIRA CLENE BRAGA RÊGO ENFERMEIRO PSF 51

3 3314 FRANCISCO WARNER DA SILVA SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAÚDE 60

4 35375 PEDRO HENRIQUE CRUZ MESQUITA AGENTE DE SUPORTE À FISCALIZAÇÃO 60

5 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 18

6 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 20

PORTARIA Nº 325, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. Concede aos 
servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saú-
de, Gratificação por Serviço Extraordinário. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a 
Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º - CON-
CEDER aos servidores constantes do ANEXO ÚNICO, parte integran-

te desta Portaria, Gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à 
hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de 
SETEMBRO/2021. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta 
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de 
Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Munici-
pal. Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de 
Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 326, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DE NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO  Nº PROCESSO DATA PROCESSO PORCENTAGEM (%) BASE LEGAL DA 
PORCENTAGEM

1 10240
ANDREA 

MOURA DA 
COSTA

AGENTE DE 
SUPORTE 
EM SAÚDE

ESPECIALISTA 2021006448 06/09/2021 20
Art. 9º, inciso II da 

Lei nº 2.502, de 05 de 
dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 326, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLI-
COS INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo 
Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que 
dispõe o art. 9º da Lei Municipal nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de 
cargos de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo de Caucaia; 
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULA-

ÇÃO aos servidores públicos, integrantes da Estrutura Organizacional da 
Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte integran-
te da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais 
incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. Art. 2º. As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária pró-
pria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta 
Portaria retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Art. 4º. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 04 
de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretá-
rio Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 6

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

2 35587
DANIELE 

BARBOSA DE 
SOUSA ROCHA

AGENTE DE 
SUPORTE 

GERENCIAL
ESPECIALISTA 2021005583 09/08/2021 20

Art. 9º, inciso II da 
Lei nº 2.502, de 05 de 
dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 327, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLI-
COS INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 3.021/2019, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo 
Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que 
dispõe o art. 20 da Lei Municipal nº 3.021, de 30 de maio de 2019 - Pla-
no de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Agentes Comunitários de 
Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Poder Executivo de Cau-
caia; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITU-

LAÇÃO aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte integrante da presente 
Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes 
sobre o vencimento base de cada servidor. Art. 2º. As despesas decor-
rentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria 
da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta 
Portaria retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Art. 
4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETA-
RIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 
em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA 
– Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 327, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO  Nº PROCESSO DATA PROCESSO PORCENTAGEM (%) BASE LEGAL DA 
PORCENTAGEM

1 36141

ELANE 
MORAIS 

DE SOUSA 
QUEIROZ

AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS
ESPECIALISTA 2021006056 24/08/2021 20

Art. 20, inciso II da 
Lei nº 3.021, de 30 
de maio de 2019.

2 53978 LORIENY 
SOUZA ROCHA

AGENTE 
COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE
GRADUADA 2021005725 12/08/2021 10

Art. 20, inciso I da 
Lei nº 3.021, de 30 
de maio de 2019.

3 53987
MÁRCIA 

ALMEIDA DA 
SILVA

AGENTE 
COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE
GRADUADA 2021005836 17/08/2021 10

Art. 20, inciso I da 
Lei nº 3.021, de 30 
de maio de 2019.

4 25824
MARIA ALBA 
DE MENEZES 

DE LIMA

AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS
GRADUADA 2021005781 16/08/2021 10

Art. 20, inciso I da 
Lei nº 3.021, de 30 
de maio de 2019.

PORTARIA Nº 328, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. Concede GRA-
TIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as 
Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEI-
TURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com 
o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o 
artigo 4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 de julho de 2008 com as 
alterações impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento 
de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Com-

bate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secreta-
ria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês de 
SETEMBRO/2021, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, 
parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à exe-
cução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria 
de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Muni-
cipal. Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de 
Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 328, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS
MÊS/ANO: SETEMBRO/2021

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 21

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 21

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 21

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 12

5 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 19

6 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 21

7 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 4

8 23811 ALVINO SOTERO GOMES 21

9 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 20

10 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 5

11 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 21

12 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 7

13 23396 ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES 21

14 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 21

15 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 21

16 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 14

17 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 18

18 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 21

19 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 21

20 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 21

21 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SILV 21

22 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 21

23 24156 ARTERIO SOARES FILHO 17

24 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 21

25 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 21

26 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 11

27 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 21

28 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 21

29 39067 DANILSON ALVES COSTA 19

30 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 19

31 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 21

32 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 21

33 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 19

34 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 16

35 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUSA 21

36 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 21

37 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 21

38 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 21

39 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 21

40 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 21

41 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 21

42 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 21

43 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUSA 17

44 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIRA 20

45 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 14

46 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 21

47 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 21

48 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAGO 21

49 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 21

50 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 21

51 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 21

52 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 21

53 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 12

54 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 2

55 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 21

56 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVEI 21

57 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 6

58 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIMEN 21

59 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 10

60 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 11

61 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 21

62 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 21

63 24191 JACSON FERREIRA TORRES 17

64 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 21

65 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SIL 7

66 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 21

67 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 20

68 24193 JONAS LIMA MENEZES 12

69 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 8

70 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 21

71 24195 JOSE COSTA DA SILVA 21

72 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 21

73 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 21

74 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 21

75 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 17

76 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 21

77 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 17

78 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 21

79 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 21

80 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 18

81 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 21

82 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 17

83 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 21

84 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 17

85 24207 LUIZ ANTONIO SILVA MARTINS 21

86 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 21

87 24212 MARCOS ANDRE MUNIZ NOGUEIRA 21

88 36175 MARCOS PAULO LIMA 20

89 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 12

90 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 17

91 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 21

92 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 21

93 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 21

94 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 21

95 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 21

96 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 1

97 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 17

98 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 21

99 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 21

100 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO PAIVA 20

101 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 11

102 36108 REGILANE LOPES 20

103 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 19

104 24227 RENATO NUNES VIANA 21

105 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 21

106 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 19

107 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUES 17

108 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO 4

109 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 21

110 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 21

111 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 16

112 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA BRAGA 21

113 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 19

114 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 21

115 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 17

116 36122 WANA CARLA DA SILVA ROCHA 21

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 329, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. Concede GRA-
TIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de Agentes de 
Combate as Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, 
§1º c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 

com as alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, paga-
mento de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores 
de Agentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organi-
zacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, 
referente ao mês de SETEMBRO/2021, conforme relação constante no 
ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos 
necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação pró-
pria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 9

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 
de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secre-

tário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secre-
tário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 329, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – SUPERVISORES DE AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS
MÊS/ANO: SETEMBRO/2021

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 21

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 21

3 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 21

4 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 21

5 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 21

6 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 17

7 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SOU 21

8 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 21

9 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 21

10 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 21

11 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 21

12 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQUI 21

13 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 21

14 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 21

15 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 21

PORTARIA Nº 330, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. CESSA os efei-
tos da Portaria nº 234, de 08 de julho de 2021 que concede Gratifi-
cação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico 
a servidora CARLA JÉSSICA ROCHA DE BRITO CARVALHO, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR JU-
RÍDICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEI-
TURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com 
o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERAN-
DO o item “1” do anexo da Portaria nº 319, de 01 de outubro de 2021; 
RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 30 de setembro de 2021 
os efeitos da Portaria nº 234, de 08 de julho de 2021 que concede 
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Cien-
tífico, a partir de 02 de julho de 2021 a servidora CARLA JÉSSICA 
ROCHA DE BRITO CARVALHO, referência CCASS-3, matrícula 
nº76948, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
JURÍDICO, prevista no art. 13, inciso I, da Lei Complementar nº 11, de 
27 de janeiro de 2014, num valor de R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos 
Reais), publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.264, de 21 
de julho de 2021 (página 07). Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cum-
pra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA 
– Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 333, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos 
da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto 

nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a aprovação 
no estágio probatório dos servidores constantes no Anexo Único, inte-
grantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde; 
CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 
01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o que preceitua o 
parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; 
CONSIDERANDO o estatuído nos arts.16 e 17, parágrafo 1º da Lei nº 
2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que os servidores 
relacionados em anexo, não se encontram em estágio probatório, não 
respondem a processo administrativo disciplinar nem sofreram punições 
disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro 
ente federado, nos termos do § 2º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de ja-
neiro de 2012. CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício 
de que trata o § 1º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2013;   
CONSIDERANDO ademais que à Administração possui o ônus de or-
ganizar os mecanismos de avaliação de desempenho e capacitação de 
acordo com as normas do ordenamento jurídico; CONSIDERANDO 
por fim o fato desse órgão gestor não ter editado Ato regulamentando os 
critérios de avaliação de desempenho e capacitação a ser adotado para 
a efetivação da Progressão/Promoção, nos moldes do art.19, § 2º da Lei 
nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; não podendo, pois, em face de sua 
omissão renegar aos seus servidores o direito à Progressão. RESOLVE: 
Art. 1°. PROGREDIR os servidores relacionados, conforme ANEXO 
ÚNICO, que segue fazendo parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Re-
gistre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 04 
de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secre-
tário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secre-
tário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 333, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

PROGRESSAO NÍVEL SUPERIOR 
ORD. MAT. NOME CARGO REF. ANTEROR REF. ATUAL

1 35411 ADALIA SAMARA GADELHA DE HOLANDA LIMA CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2

2 34982 ALESSANDRA DA SILVA PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL NS200C1 NS200C2

3 35355 ALEXANDRE PONTES BELARMINO MEDICO ME200C1 ME200C2

4 35317 ALINE LOUISE BRITO VICTORIANO FONOAUDIOLOGO NS200C1 NS200C2

5 35298 AMANDA CRISTE NOBRE MAIA ASSISTENTE SOCIAL NS200B5 NS200C1

6 35392 ANA PATRICIA SOUSA BATISTA CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2

7 35397 ANNA LUCIA IAGUE FRAES VASQUES CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 10

8 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL NS200B5 NS200C1

9 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO ME200C1 ME200C2

10 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO ME200C1 ME200C2

11 35366 AURILEIDE AGUIAR DA PONTE MEDICO ME200C1 ME200C2

12 35351 BRUNO DE BRITO BOTELHO MEDICO MEDC01 MEDC02

13 35334 CAROLINE MARIA RODRIGUES DA SILVA FONOAUDIOLOGO NS200C1 NS200C2

14 35343 CESARIO CATUNDA MARTINS MEDICO PSF ME200C1 ME200C2

15 36009 CHRYSTIANE COELHO DE OLIVEIRA TERAPEUTA OCUPACIONAL NS200C1 NS200C2

16 35399 CLOVIS INACIO FERRER FEITOSA SOUZA CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2

17 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO ME200C1 ME200C2

18 36103 DAVI SILVA CEZAR MEDICO PSF ME200C1 ME200C2

19 35416 DENILSON FEITOSA MAIA E SILVA CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200B4 DE200B5

20 35421 DOUGLAS SILVA SANTANA CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2

21 35274 EMANUELLE RABELO CORDEIRO ENFERMEIRO NS200C1 NS200C2

22 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO ME200C1 ME200C2

23 35427 FRANCISCO ANTONIO MEDEIROS MAGALHAE CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2

24 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO ME200C1 ME200C2

25 35381 GLEISSANY PAZ MORAES ENFERMEIRO PSF NS200C1 NS200C2

26 35346 JOSE CARLOS MARTINS FILHO MEDICO PSF ME200C1 ME200C2

27 35400 JOSE WELLINGTON ROLIM CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2

28 36887 KARLOS ITALO SOUZA VIANA MEDICO ME200C1 ME200C2

29 35348 KELSEY FORTE DA SILVA GOMES MEDICO PSF ME200B4 ME200B5

30 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL NS200B5 NS200C1

31 35350 KISIA DOLORES ALMEIDA PINHEIRO ENFERMEIRO PSF NS200C1 NS200C2

32 35299 LILIAN SOARES SILVA ASSISTENTE SOCIAL NS200B5 NS200C1

33 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF NS200C1 NS200C2

34 35337 LUCIANA CALHEIROS MONTENEGRO DE MIR FONOAUDIOLOGO NS200C1 NS200C2

35 35401 LUCIVAN MORAIS PETROLA CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2

36 35345 LUIZ GUILHERME PINHEIRO COSTA MEDICO PSF ME200C1 ME200C2

37 35374 LUIZA ESTER REGO LOPES ENFERMEIRO PSF NS200C1 NS200C2

38 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL NS200B5 NS200C1

39 35354 MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO MEDICO ME200A1 ME200A4

40 37342 MARIA DA GLORIA CARNEIRO MENEZES MEDICO ME200C1 ME200C2

41 35360 MARIA NILSE MACHADO FERREIRA LIMA ENFERMEIRO PSF NS200C1 NS200C2

42 35368 MARTA LUCIA MOURA SACRAMENTO SILVA MEDICO ME200C1 ME200C2

43 35431 NADJA MARIA BEZERRA DAS CHAGAS CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2

44 35402 PATRICIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2

45 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO ME200C1 ME200C2

46 35425 RAMILLE ARAUJO LIMA CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200C1 DE200C2

47 35304 REGIA SILVIA MOREIRA DE SOUSA ASSISTENTE SOCIAL NS200B5 NS200C1

48 35341 SHIRLENE ANGELIM DE ALBUQUERQUE MEDICO PSF ME200C1 ME200C2

49 35664 SOLANGE HEROS CASTELO BRANCO PSICOLOGO NS200C1 NS200C2

50 35965 VERA SILVIA GONCALVES TEMOTEO ENFERMEIRO PSF NS200C1 NS200C2

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 13 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 348, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021. EXONERA 
dos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no 
Anexo Único, parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a partir de 
13 de outubro de 2021 dos cargos de provimento em comissão os ser-

vidores constantes no Anexo Único, parte integrante da Portaria, criado 
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto n° 1.223, de 30 de agosto de 2021. Art. 2º. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, em 13 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁU-
DIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administra-
ção, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 348, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
ORD. MAT. NOME CARGO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

1 76058 WASHINGTON DA COSTA ASSESSOR III CCASS-3 SAÚDE SEDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 11

PORTARIA Nº 349, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021. NOMEIA AN-
TÔNIA CÉLIA VIANA, para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR III. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR ANTÔNIA CÉLIA VIANA, para o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR III, a partir de 13 
de outubro de 2021, simbologia CCASS-3, lotada na Sede da Secreta-
ria Municipal de Saúde, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de 
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 1.223, de 30 de agosto de 
2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 13 de outubro de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Munici-
pal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA

PORTARIA Nº  84/2021, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021. O SECRE-
TÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, 
que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos profissionais de Níveis 
Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e 
Administração Financeira; CONSIDERANDO a necessidade de atri-
buir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: 
Art. 1º Encaminhar para ser creditado no mês de OUTUBRO/2021 os 
valores constantes da planilha anexa, conforme previsto no Decreto Nº 
291 de 04 de agosto de 2011, referente à Gratificação de Produtividade do 
mês SETEMBRO/2021 dos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO

10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro

00074 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento

10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento

75484 Amauri Ferreira Lima Júnior Assessor Especial

35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento

00904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro

00112 Antônia Edneide Lima de Freitas Técnico do Tesouro

00060 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal

34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento

00092 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro

55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal

10204 Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro

35584 Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento

72257 Elizete de Oliveira Santos Auditora do Tesouro Municipal

10206 Fábio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro

75910 Felipe Monteiro Santana Assessor III

00781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro

00081 Flávia Roberta Fiuza Gomes Técnico de Planejamento

02121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento

34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logístico

75908 Francisca Michelle de Castro Costa Supervisor de Trabalho I

55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro

73173 Francisco Helcio Pereira do Nascimento Auditor do Tesouro Municipal

00158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro

74236 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Assessor Pleno

00093 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro

00104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro

74242 Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Diretor Administrativo

10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro

74240 Jackson Dantas Maciel Junior Supervisor de Trabalho I

74237 João Paulo de Morais Furtado Supervisor de Trabalho I

35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

00102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro

00959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro

00067 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro

00108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro

50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal

75907 Kariana Figueiredo Martins Miranda Subsecretária

74243 Lorena Barroso Soares Subsecretária

00078 Luisa Maria Rodrigues Moraes Técnico de Planejamento



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 12

00103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro

38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal

10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro

10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal

34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico

38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal

10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal

00138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento

76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor III

75483 Marília Rocha Abreu Supervisor de Trabalho I

35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento

74239 Milton Joaquim de Sousa Filho Supervisor de Trabalho I

00105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro

72256 Narcelio de Sá Pereira Filho Auditor do Tesouro Municipal

00096 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro

00064 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

75909 Pedro Henrique de Castro Costa Supervisor de Trabalho I

10195 Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra Auditora do Tesouro Municipal

74238 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico

10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento

00905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento

35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento

00072 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro

74241 Teresa Cristina Silva Bezerra Assessor Especial

69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento

69213 Vitória Rayane Laurentino Costa Analista de Planejamento

00063 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro

03207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

75485 Wallucia Cunha Sales Supervisor de Trabalho I

76172 Lilyann Menezes da Costa Supervisor de Trabalho I

78237 Isabelle Pontes Torres de Melo Coordenadora

80334 André Facundo Campos Assessor Técnico

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABI-
NETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANE-
JAMENTO E ORÇAMENTO, em 13 de OUTUBRO de 2021. GE-
ORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA 
– Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 0085 / 2021. O SECRETÁRIO DE FINANÇAS PLA-
NEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista a necessidade da reali-
zação de tarefas especiais, e, com base no art. 3º do Decreto 291 de 04 de 
agosto de 2011, RESOLVE: I. CONCEDER o valor de R$ 790,00 (Se-
tecentos e noventa reais) para o servidor abaixo relacionado, para exe-
cução das tarefas elencadas: André Facundo Campos (Matrícula 80334) 
TAREFAS: a) Atualizações do sistema de Nota Eletrônica, Declaração 
Mensal de ISS –DMISS; b) Implantação do Módulo de Habite-se junto à 
SEPLAN; c) criação da ferramenta do Alvará de Funcionamento; d) Con-
trole de taxas da Secretaria de Transporte e Secretaria de Agricultura; 
e) Módulo da Procuradoria Fiscal, petição inicial e outras demandas; f) 
Controle do DAM Avulso de ISS. II - Os efeitos financeiros da presente 
Portaria correspondem a 1º de setembro de 2021. Registre-se, Dê-se ci-
ência e Publique-se. Caucaia, 06 de outubro de 2021. GEORGE VERAS 
BANDEIRA – Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 51, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021. CONCEDE GRA-

TIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELE-
VANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 13 da Lei Complementar 
n.º 11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda a disponi-
bilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de 
Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no parágrafo único 
do art. 13 da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014. RE-
SOLVE: Art. 1º. CONCEDER, ao servidor ADRIANO MARINHO DA 
SILVA, Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante de R$900,00 
mensalmente. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Porta-
ria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, em 08 de 
outubro de 2021. SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA – Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Rural. GEORGE VERAS BANDEI-
RA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIAS

PROGRAMA ARTE E AÇÃO - RESCISÃO DE CONTRATOS. O 
Secretário Municipal de Esporte e Juventude, RESOLVE, rescindir os 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 13

Contratos dos Projetos Sociais Esportivos do Programa Arte & Ação, 
resultante do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 – 
SEJUV, por não cumprirem os itens 13.1 do edital de seleção e a clausula 
nona do contrato de patrocínio que trata sobre a prestação de contas.

CONTRATO PROJETO NOME

2021.06.07.072 Meninos do Vento Antonio Gerlano Torres 
de Oliveira 

2021.06.07.073 Superação Albert Wagner da Silva 
de Castro 

2021.06.07.100 De volta ao Jogo Inst. de Incentivo ao 
Esporte e Saúde 

2021.06.07.113 Bodywright Woorkout Luiz Carlos Conde 
Crisostomo Junior 

2021.06.07.116 Associação Desportiva 
Windows 

Bernildo Tadeu Lopes 
Silva 

Caucaia, 14 de OUTUBRO de 2021. Mickauê Franklin Bezerra - Se-
cretário Municipal de Esporte e Juventude

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ERRATA

AVISOS/EXTRATOS

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO. A 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho do Muni-
cípio de Caucaia /CE, torna pública a errata da publicação do extrato 
do Contrato Nº 2021.08.03.01.01, decorrente do PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 2021.08.03.01-SDS, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA, DE INTE-
RESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, Referente ao 
elemento de despesa da publicação do extrato do contrato. ONDE SE 
LÊ: “33.90.30.00”. LEIA-SE: “33.90.39.00”. E referente a vigência da 
publicação do extrato do contrato. ONDE SE LÊ: “31 de dezembro de 
2021”. LEIA-SE: “12 (doze) meses”. Gerusia Magna Medeiros Procópio 
– Ordenadora Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho. Cau-
caia – Ceará, em 14 de Outubro de 2021. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N° 2021.08.02.01-SEFIN - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2021.08.30.13-SEFIN. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
BLUSAS, BONÉS E CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL 
DESTINADO AO SETOR DE CADASTRO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE FINANÇAS, PLAENJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. Valor Global: 1.782,00 
(hum mil setecentos e oitenta e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 04.122.0161.2.017.0000 – GERENCIAMENTO ADMINISTRA-
TIVO E ESTRTAEGICO DA SEC DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO.ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recur-
sos: 1.001.0000.00 – Recursos Ordinários. Signatários: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
representado pelo Sr. George Veras Bandeira, e de outro lado à empresa 
GLOBAL PRINTER SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 17.599.631/0001-71, representada pelo Sr. MAYCON CAVAL-
CANTE ALVES – CPF n.º 641.671.003-04. Vigência: 31 de dezembro 
de 2021. Data de Assinatura: 30 de agosto de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.08.02.01-01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSIS-
TÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE 
GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES 
PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLO-
GY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO 
AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNO-
LOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 13.01.04.126.0071.29.51.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 275.499,66 (DUZENTOS E SE-
TENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS). CONTRATADA: ALU-
COM LTDA, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. REGIANO 
JOSÉ ALVES, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 20 DE SE-
TEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.08.02.01-08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: CON-
TRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM 
COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS 
PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTU-
RE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRA-
VÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 2001.04.122.0057.2.960.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 138.423,31 (CENTO E TRINTA E 
OITO MIL QUATROCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRIN-
TA E UM CENTAVOS). CONTRATADA: ALUCOM LTDA, NESTE 
ATO REPRESENTADA PELO SR. REGIANO JOSÉ ALVES, CPF Nº 
283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
RODNEY RODRIGUES DE SOUZA - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
– CAUCAIA-CE, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.08.02.01-02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA-CE TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSIS-
TÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE 
GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES 
PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLO-
GY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO 
AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE 
CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.122.0161.2.2.354 
/ 08.243.0132.2.037 / 08.306.0024.2.063 / 11.122.0161.2.946 / 
08.244.0022.2.053 / 08.244.0022.2.050 / 08.244.0022.2.370 / 
08.243.0021.2.039 / 08.243.0020.2.898 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.40.00 – FONTE DE RECURSOS: 1.001.0000.00 / 1.390.0000.01 
/ 1.311.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.046.579,16 (UM MILHÃO E 
QUARENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E NOVE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 14

REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS). CONTRATADA: ALUCOM 
LTDA, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. REGIANO JOSÉ 
ALVES, CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES. ANA NATERCIA CAMPOS OLIVEIRA - ORDE-
NADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – CAUCAIA-CE, 20 DE 
SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DE CAUCAIA-CE TORNA PÚ-
BLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMEN-
TOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNI-
CA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, 
BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO 
DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINI-
DAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUC-
TURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRA-
VÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 04.126.0161.2.944.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 925.006,13 (NOVECENTOS E 
VINTE E CINCO MIL, SEIS REAIS E TREZE CENTAVOS) CON-
TRATADA: ALUCOM LTDA, NESTE ATO REPRESENTADO PELO 
SR. REGIANO JOSÉ ALVES, CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 
11 DE OUTUBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-03 – GABINETE DO PREFEITO TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: CON-
TRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM 
COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS 
PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE 
LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS 
DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.002 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 
163.355,86 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E 
CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS). 
CONTRATADA: ALUCOM LTDA, NESTE ATO REPRESENTADA 
PELO SR. REGIANO JOSÉ ALVES, CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. JOANA MARIANA ALEN-
CAR DE MEDEIROS- ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINE-
TE DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-04 – GABINETE DO VICE-PREFEITO TORNA PÚ-
BLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMEN-
TOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNI-
CA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, 
BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMEN-
TO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DE-
FINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRAS-
TRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS 

ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03.01.04.122.0161.2.007.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. 
VALOR GLOBAL R$ 63.119,82 (SESSENTA E TRÊS MIL CENTO 
E DEZENOVE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). CON-
TRATADA: ALUCOM LTDA, NESTE ATO REPRESENTADA PELO 
SR. REGIANO JOSÉ ALVES, CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ANA BEATRIZ ÂNGELO MO-
REIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO VICE-
-PREFEITO – CAUCAIA-CE, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.08.02.01-05 – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SU-
PORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS 
DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES 
PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLO-
GY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO 
AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 3601.18.122.0161.2.104.0000 - ELEMENTO DE DESPE-
SA: 3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 279.729,32 (DUZENTOS E 
SETENTA E NOVE MIL SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS 
E TRINTA E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: ALUCOM LTDA, 
NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. REGIANO JOSÉ ALVES, 
CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) ME-
SES. LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ- ORDENADORA DE 
DESPESAS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
– CAUCAIA-CE, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.08.02.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LO-
CAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPOR-
TE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS 
DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES 
PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLO-
GY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO 
AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.04.122.0200.2.100.0000 - ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 525.953,57 
(Quinhentos e vinte e cinco mil, novecentos e cinquenta e três reais e 
cinquenta e sete centavos). CONTRATADA: ALUCOM LTDA, NESTE 
ATO REPRESENTADA PELO SR. REGIANO JOSE ALVES, CPF Nº 
283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PARTIR 
DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. ROBSON VIEIRA 
DE MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA – CAUCAIA-CE, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-06 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MU-
NICIPIO DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-
CA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 15

PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO 
NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM 
BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – IN-
FORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, 
CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS 
DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.122.0161.2.902.0000 - ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 121.273,92 
(CENTO E VINTE E UM MIL DUZENTOS E SETENTA E TRÊS 
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: ALU-
COM LTDA, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. REGIANO 
JOSÉ ALVES, CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
12 (DOZE) MESES. MIRELA ZARANZA DE SOUSA - PRESIDEN-
TE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO – CAU-
CAIA-CE, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-14– SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-
CA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO 
NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM 
BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – IN-
FORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, 
CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS 
DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.218 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 
385.498,76 (Trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e noven-
ta e oito reais e setenta e seis centavos). CONTRATADA: ALUCOM 
LTDA, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. REGIANO JOSÉ 
ALVES, CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES. NABOTH ELIAS DE CASTRO - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-07 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM 
SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PRO-
CESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM 
MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION 
TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVI-
ÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL 
DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.350.00 - ELEMENTO DE DESPE-
SA: 3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 340.312,92 (TREZENTOS 
E QUARENTA MIL TREZENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA 
E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: ALUCOM LTDA, NESTE 
ATO REPRESENTADA PELO SR. REGIANO JOSÉ ALVES, CPF Nº 
283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
VÂNIA ÂNGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 20 DE 
SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-
CA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO 
NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM 
BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – IN-
FORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, 
CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS 
DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2201.04.122.0161.2.897.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. 
VALOR GLOBAL R$ 89.308,40 (OITENTA E NOVE MIL TRE-
ZENTOS E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). CONTRA-
TADA: ALUCOM LTDA, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. 
REGIANO JOSÉ ALVES, CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. GEORGE WILLIAM DA SILVA 
DUAVY - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 20 DE SE-
TEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-
CA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO 
NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM 
BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – IN-
FORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, 
CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS 
DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2201.04.122.0161.2.897.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. 
VALOR GLOBAL R$ 11.751,36 (ONZE MIL SETECENTOS E 
CINQUENTA E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). 
CONTRATADA: ALUCOM LTDA, NESTE ATO REPRESENTADA 
PELO SR. REGIANO JOSÉ ALVES, CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. GEORGE WILLIAM DA 
SILVA DUAVY - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 23 DE 
SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.08.02.01-10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMEN-
TO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: CON-
TRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM 
COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS 
PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE 
LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS 
DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMEN-
TO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.245 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.40.00. VALOR GLOBAL R$ 553.096,52 (QUINHENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS MIL E NOVENTA E SEIS REAIS E CIN-
QUENTA E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: ALUCOM LTDA, 
NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. REGIANO JOSÉ ALVES, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2323 PÁG. 16

CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - OR-
DENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 20 
DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.02.01. OBJETO: CONTRATA-
ÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM 
COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS 
PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE 
LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS 
DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3201.04.122.0161.2.292 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. 
VALOR GLOBAL R$ 151.396,42 (CENTO E CINQUENTA E UM 
MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E QUARENTA 
E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: ALUCOM LTDA, NESTE 
ATO REPRESENTADA PELO SR. REGIANO JOSÉ ALVES, CPF Nº 
283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE - ORDENADORA DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAU-
CAIA-CE, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-12 – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2021.08.02.01. CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCA-
ÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE 
GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES 
PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNO-
LOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO 
AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CONTROLADORIA GE-
RAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 1601.04.122.0161.2.158 – Apoio Administrativo à Controladoria 
Geral do Município, 1701.04.131.0067.2.952 – Manutenção da Ouvido-
ria Geral do Município e 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da In-
formação e da Comunicação – Pessoa Jurídica VALOR GLOBAL R$ 
253.385,70 (Duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e oitenta e cin-
co reais e setenta centavos). CONTRATADA: ALUCOM LTDA, NES-
TE ATO REPRESENTADO PELO SR. REGIANO JOSÉ ALVES, CPF 
Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS - ORDENA-
DORA DE DESPESAS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.02.01-13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 
CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.08.02.01. CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE 
GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES 
PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECH-

NOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS 
SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE 
SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0161.2.022 / 0621.10.302.0014.2.028 / 
0621.10.301.0013.2.023 / 0641.10.302.0014.2.915 / 0631.10.302.0014.2.027 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 
4.428.358,65 (QUATRO MILHÕES QUATROCENTOS E VINTE E 
OITO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E SES-
SENTA E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: ALUCOM LTDA, 
NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. REGIANO JOSÉ ALVES, 
CPF Nº 283.390.008-29. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAUJO - ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
CAUCAIA-CE, 20 DE SETEMBRO DE 2021.

****


